ad Jovinianum ipsi simillimum, qui è monacho factus erat cupiditatis, ut loquitur Hieronymus. **Cum ipsi** (haeresiarche) **SERVI SINT CORRUPTIONIS**, subjugati sunt à carnali et corrupta suá concupiscentia, cui serviant sicut dominis mancipia. Unde libertatem veram alias dare non possunt, cùm ipsi veram et miseram servitatem servant. Probat autem se non male vocasse eos corruptionis servos; **a quo enim quis SUPERATUS** est, in bello, more veteri, **HUIUS ET SERVUS EST.** Græcè: *Huic et servus factus est;* captivi enim olim in bello servari ad servendum, aut vendi alii solabant; unde etiam à servando nomen servi derivatum est. Hunc S. Petri locum adversus Pelagianos libertatem arbitrii jactantes sapient ex aliâ versione sic citat S. Augustinus: *A quo quia devictus est, huic et servus addictus est;* verum servi vici et capti bello non propriè ad dicti dicebantur, sed addicti apud veteres illi proprie erant, qui pecunie damnati, quia solvere non poterant, creditibus tantisper dum solvissent in servitu adiebantur. Licet autem mali homines servi sint peccati et concupiscentiae sue, non idem tamen liberum arbitrium amiserunt, ut Lutherus ex hoc loco malè argumentatur; *nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccent maximè omnes qui cum delectatione peccant, et amore peccati hoc eis placet quod eis libet,* ait Augustinus, lib. 1, cap. 2, ad Bonifacium. Nam obediens est opus liberi arbitrii: tam autem peccatores dicuntur obediens peccato, quād justi obediens justitia, ad Rom. 6, v. 16.

**VERS. 20.—SI ENIM REFUGIENTES.** Græcè: *Si enim postquam effugerunt.* Probat non veram, sed falsam esse libertatem quam promittunt haeresiarchæ Christianis quos seducunt. **COINQUATIONES MUNDI.** Peccata quibus mundanorum hominum anima inquinari solet. In COGNITIONE DOMINI NOSTRI, per cognitionem et fidem Domini nostri; non quasi per fidem solam recessatur ab inquisitionibus mundi, sed quia fides et cognitio Christi est principium omnium gratiarum quibus perfecte recessit, et quibus homo à servitate peccati transit ad justitiam libertatem. **Illi RUBUS IMPLICATI,** tamquam aves et pisces retibus haeresiarcharum eos inescantur, ut ante dictum, SUPERATUR, atque ita servi peccati et concupiscentiae sue rursus sunt. Hinc pate falsum esse quod calvinista et hereticus huius temporis docent, constituta semel ad eam non posse amittit; idemque omnes fidèles esse certos de sua salute. **FACTA SUNT EIS POSTERIORA;** posterior crux status, quo in pristinas sordes retracti sunt; **DETERIORA MORTALIA;** quia iam sunt apostate, peccant ex scientia aut ignorantia affectati, et denique propter ingratitudinem, et quia male usi sunt gratias prioribus. Unde quia habitatorum Spiritum sanctum ejecerunt, dant iterum locum priori spiritui immundo, qui non reddit solus, sed assumit septem alios spiritus secund nequiores se, et sunt novissima hominis illius pejora prioribus, Luce 11, vers. 26; Græcè autem: *Ultima pejora primis,* que sunt etiam ipissima verba Graeca quibus hic uitur S. Petrus; ut proinde ad illam Christi sententiam videri possit aspexisse.

Figura hujus mutationis in deterius fuit uxor Loui, que postquam evasisset incendium Sodomorum et retrorsipexisset, ita in deterius conversa est, ut ex creatura rationali fieret irrationalis et statua salis, Gen. 19, v. 26.

**VERS. 21.—MELIUS ENIM ERAT ILLIS;** minus enim malum fuisset illis in haeresim, et pristinas sordes relapsi. **NON COGNOSCERE VIAM JUSTITIE,** non cognovisse fideli et christiane legis precepta, que sunt unius via ducens ad justitiam, et deinde ad vitam aeternam, **QUAM POST AGNITIONEM,** post susceptam fidem et cognitum fideli mysteria ac praecēta, RETRORSUM CONVERTI, Græcè, *reverti;* unde interpres addidit vocem retrorsum, ad explicandam verbi istius proprietatem; **AB EO QUOD ILLIS TRADITUM EST** per apostolos et Evangelii sui praecōnes, **SANCTO MANDATO,** lege christiana, quo observatores suis sanctos facit. S. Ambrosius tamen dicit perdidis prodesse quod ex parte crediderint, etiam in aeternum pereant, spectando nunquam numerum peccatorum, non gravitatem; pauciora enim peccata commiserunt quando fideles erant, sed post agnitam veritatem apostole facili committunt graviora, quia iam ex scientia aut ignorantia affectati peccant; haec autem peccata longe graviora sunt prioribus ex simplici ignorantia in infidelitate commissis; idem enim S. Paulus dicit se misericordiam consequitur esse, quia ignorans persecutus erat Ecclesiasticus in iniquitate, 1 ad Tim. 1, v. 15; nam milior est causa eorum qui nescientes peccant, ait S. Aug., cap. 25 de Fide et Oper.

**VERS. 22.—CONTIGIT ENIM EIS,** accidit enim ut in ipsis verifierit ILLUD VENI PROVERBIU, illud verum proverbiū sc̄ptū Proverb. 26, v. 11: **CANIS REVERSUM AD SUUM VOMITUM,** ut illus resorbet, non autem ut iterum vomat; quod patet si integrum Proverbium inspicatur: *Sicut canis qui reveritur ad vomitum, sic impudens qui iterat stultitiam suam;* sicut ergo canis resorbens id quod vomuerat, immundior est quam antea quando simpliciter tantum escam devoraverat, ita peccator quando iterat stultitiam, et ad easdem peccatorum sordes revertitur, quibus per baptismum aut penitentiam se exoneraverat; et sus LOTA IN VOLUTABRO LUTI; et etiam accidit ut alterum proverbiū in ipsis verifierit; sus postquam à luto et cordibus suis lota est, in voluntabro luti iterum se volvit ac revolvit, et fit immundior quam ante fuit. Græcè tamen: *In voluntabro luti,* nempe iterum reversa; hoc enim participium ex superiori proverbiū repeti debet. Hoc ultimum proverbiū S. Petrus de suo addidit, inquit Beda, aut certe sumpsit ē communī, et fortassis altidit ad Borboritas, hoc est, lutos, quomodo propter immunditatem olim à fidelibus vocati sunt gnosti. Libidinosi homines vocantur canes propter impudentiam et salacitatem, porci et sues propter spurciam, in qua se volvunt ut sues in luto. Talibus etiam voluntabilibus homines obhrescant, ut stolidi proarsi et stupidi fiant, sicut sues stolidissimum et sine ullo ingenio animal, cui anima, ut dici solet, à natura data est pro sale.

1. **Hanc ecce vobis, charissimi,** secundam scribo Epistolam, in quibus vestram excito in communione sinceram mente: 2. **Ui memoris sitis eorum quæ predixi verborum à sanctis prophétis, et postolorum vestrorum, preceptorum Domini et Salvatoris.**

3. **Hoc primum scientes,** quod venient in novissimi diebus in deceptione illosores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, 4. **Dicentes:** Ubi est promissio, aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature.

5. **Latet enim eos hoc volentes,** quod coli erant prius, et terra, de aqua et per aquam consistens dei verbo; 6. **Per quæ,** ille tunc mundus aqua inundatus periret.

7. **Celi autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt,** igni reservati in diem iudicii, et perditionis impiorum hominum.

8. **Unus vero hoc non lateat vos, charissimi,** quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus.

9. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.

10. **Adveniet autem dies Domini ut fur,** in quo cœli magni impetu transient, elementa verò calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa sunt opera evanescunt.

11. **Cum igitur hec omnia dissolvenda sint,** quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatisibus?

12. **Expectantes et properantes in adventum diei Domini,** per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescant.

13. **Novos verò celos et novam terram secundum promissam ipsius expectamus,** in quibus justitia habita.

14. **Propter quod, charissimi, haec expectantes,** salvati immaculati et inviolati ei inventiri in pace;

15. **Et Domini nostri longanimitatem salutem arbitremini;** sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datum sibi sapientiam scriptis vobis,

16. **Sicut et in omnibus Epistolis,** loquens in eis de his, in quibus sunt quedam difficultas intellectu, quae indecti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsum perditionem.

17. **Vos igitur, fratres, prescientes custodie;** ne insipientium errore traducti excidatis à propria firmitate.

18. **Crescite verò in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi.** Ipsi gloria et nunc, et in diem aeternitatis. Amen.

VERS. 1.—**HANC ECCE VOBIS, CHARISSIMI;** postquam descripsit haereticorum mores, serpōnem ad fidèles

1. **Mes bien-aimés,** voici la seconde lettre que je vous écris: et dans toutes les deux je tâche de réveiller vos âmes simples et sincères par mes avertissements,